
o
o

PAG. 05 - DIA R IO  OFICIAL D O  M UNICÍPIO 12 de A gosto  de 2021 - N ° 2280 5

Lei n°. 8.666/93 que exige da A dm inistração Pública o dever de 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 
representante devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos 
públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a 
vigência dos contratos celebrados pela entidade. CONSIDERANDO que 
as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: I - Zelar pelo efetivo 
cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos 
serviços prestados; II- Verificar se a entrega de materiais, execução de 
obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) 
estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e 
convocatório; III - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a 
execução dos serviços e obras contratadas; VI - Indicar eventuais glosas das 
faturas; V - E laborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução 
do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1“ Designar os senhores abaixo 
especificados como fiscal e gestor do Contrato n° 2021.06.07.09 - 
SEIN FRA, celebrado entre a Prefeitura M unicipal de Caucaia e a empresa 
WEBTR1P AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISM O EIRELI, CNPJ N° 
07.340.993/0001-90, cujo objeto são “OS SERVIÇOS DE RESERVA, 
EMISSÀO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO 

-ÂM BITO NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS 
lORRELATOS (PASSAGENS RODOVIÁRIAS E FERROVIÁRIAS 

NO ÂMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇOS DE RESERVAS DE 
HO TÉIS E VEÍCULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, 
TRANSLADO. SEGURO DE SAÚDE E DE BAGAGEM.”

SERVIDORES:

NO.VIE CPF FUNÇÃO
Eveline Gurgel Mota 
Bernardo 020.708.093-31 Gestor

Daniel do Nascimento Carlos 618.302.243-87 Fiscal

DADOS COMPLEMENTARES: Licitação: Carona Externa n° 01/2021- 
diversas, adesão a Ata de Registro de Preços n° 2020/10222 oriundo do 
edital do Pregão Eletrônico n° 20200011 -CASA CIVIL. Vigência: 12 
(doze) meses. Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Art. 2o. Para o 
exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3o 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, retroagindo seus 
efeitos a data de assinatura do instrumento contratual. GABINETE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 1NFRAESTRUTURA, em 10 de 
agosto de 2021. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - Secretário 
Municipal de Infraestrutura. Ciente, Eveline Gurgel Mota Bernardo -  
Gestor. Daniel do Nascimento Carlos -F isca l.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE 
C A U C A IA  T O R N A  P Ú B L IC O  O E X T R A T O  D A  R E S C IS Ã O  
CONTRATUAL N° 2021.04.26.01-213 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS COMO TÉCNICO DE DES. SOCIAL 12, PARA ATENDER 
A S N E C E S S ID A D E S  D A  S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO 
E D I T A L ,  P A R T E  I N T E G R A N T E  D E S T E  P R O C E S S O . 
C O M  RAI ADO (A): SA M A R 4 TOMAZ ARAÚJO DAMASCENO  
A S SIN A  PELO  C O N T R A T A N T E : A N A  N A TÉC IA  CA M PO S 
OLIVEIRA. FUNDAM ENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, INCISO I, DA 
L E I N° 8 .6 6 6 /9 3  E S U A S  A L T E R A Ç Õ E S  P O S T E R IO R E S  
SUBSEQÜENTES. ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13a DO 
CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 02 
DE A G O STO  DE 2021. A N A  N A TÉC IA  C A M PO S O L IV E IR A  
O RDENADOR (A) DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL CONTRATANTE.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
AVISOS / EXTRATOS

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. 
A V IS O  DE P U B L IC A Ç Ã O  DE L IC IT A Ç Ã O . P R E G Ã O  
E L E T R Ô N IC O  N° 2021 .07 .22 .01-S M S - O PR E G O E IR O  DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  CEARÁ toma público, 
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 26 DE AGOSTO  
D E 2 0 2 1 ,  À S  0 9 : 0 0 H ,  a t r a v é s  d e  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o

w w w .c o m p r a sg o v e r n a m e n ta is .g o v .b r  (C o m p ra sn e 1!
realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNlj 
2021.07.22.01-SM S, critério de julgam ento M ENOR PREÇC 
LOTE, com fins de REGISTRO DE PREÇOS VISAN DO A F í 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E 
H1GIENIZAÇÃO DE ENXOVAL HOSPITALAR COM PLETO  
P A R A  A T E N D E R  A S N E C E S S ID A D E S  DO H O S P IT A L  
M U N I C I P A L  A B E L A R D O  G A D E L H A  DA R O C H A  E 
M ATERNIDADE SANTA TEREZ INH A. DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, o qual 
encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Av. Coronel Correia 
n° 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço 
c i t a d o  n o  h o r á r i o  d e  0 8 : 0 0 h  à s  1 2 :0 0 h  o u  p e lo  s i t e  
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Caucaia-CE, 11 DE AGOSTO  
DE 2021, LUIZ ERNESTO M ACEDO M ENDES -  Pregoeiro do 
Município.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA M UNICIPAL DE CAUCAIA. 
A V IS O  DE L I C I T A Ç Ã O .  P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N" 
2021.07.29.01. A PREGOEIRA DA P R E F E IT U R \ MUNICIPAL DE 
C A U C A IA  -  C E A R Á , to rn a  p ú b lico , p ara  co n h ec im en to  dos 
interessados, que no próximo dia 25 DE AGOSTO DE 2021, ÁS 09H  
( N O V E  H O R A S ) ,  a t r a v é s  d e  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o  
www.comprasnet.gov.br (Com prasnet^estará realizando licitação, na 
m odalidade PR E G Ã O  E L E T R Ô N IC O , critério  de ju lg am en to  
M ENOR PREÇO POR LOTE, tombado sob o n° 2021.07.29^01, com 
fins SELEÇÃO DE M ELHOR PROPOSTA PAR<V REGISTRO DE 
P R E Ç O S  V I S A N D O  F U T U R A S  E E V E N T U A I S  
C O N T R A T A Ç Õ E S  DE S E R V I Ç O S  DE L O C A Ç Õ E S  DE 
E Q U IP A M E N T O S DE IN F O R M Á T IC A , C O M  SU P O R T E , 
ASSISTÊNCIA IÉ C M C A  E M ANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
C O R R E T IV A  IN -L O C O , BEM  C O M O  A T U A Ç Ã O  N O S  
PROCESSOS DE G ERENCIAM ENTO  DE SERVIÇOS, COM  
BASE EM M ELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA 1TIL -  
I N F O R M A T I O N  T E C H N O L O G Y  I N F R A S T R U C T U R E  
LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS 
DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS 
N E C E S S I D A D E S  D A  S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  DE  
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, 
situada a Rua Coronel Correia nü 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. 
Maiores informações, no horário de 08:00h às 12:00h no endereço supra 
citado , ou  pelo  site h ttp ://m u n ic ip io s.tc e .ce .g o v .b r/lic itaco es. A 
PREGOEIRA INGRID COM ES MOREIRA.

E X T R A T O  DE IN E X I G I B I L I D A D E  DE L IC IT A Ç Ã O . A
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de 
Caucaia/CE, em cumprim ento a ratificação, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação a seguir: Objeto: 
L O C A Ç Ã O  DE UM  ST A N D  M E D IN D O  12M 3 DE Á R E A . 
O B E JE T IV A N D O  A P A R T IC IP A Ç Ã O  DO M U N IC ÍP IO  DE 
CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA, NA 10a EDIÇÃO DO BRAZIL TRAVEL MARK.ET- 
BTM QUE SERA REALIZADO NOS DIAS 22 E 23 DE OUTUBRO DE 
2021 NO CENTRO DE EVENTOS DO CEARA FAVORECIDO: 
CLÁUDIO JOSE DA SILVA JUNIOR -  EPP, CNPJ: 13.916.553/0001- 
30, com endereço a Av João Maurício, n° 1675, sl 201, Manaira, João 
Pessoa/PB. VALOR ESTIM ADO PARA A CONTRATAÇÃO: RS
2 3 .6 0 0 ,0 0  (v in te  e três m il e se isc en to s  rea is). D O TA Ç Ã O  
ORÇAMENTÁRIA: 3201.13.392.0108.2.276.0000-Apoio aos eventos 
turísticos e culturais do Município. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00. 
V igência: da data de assina tu ra  até 23/11/2021. D eclaração  de 
Inexigibilidade e Ratificação emitida pela Ordenadora de despesas da 
Secretaria de Turismo e Cultura do Município de Caucaia, Sra. VANIA 
RIBEIRO CAVALCANTE, CA U CA IA -CE, 11 de agosto de 2021.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA  
- EXTRATO DE CO NTR ATO  N° 2021.08.11.001-SM T C  DA 
I N E X I G I B I L I D A D E  N “ 2 Ü 2 1 .0 7 .0 1 .0 0 1 -S M T C  O B JE T O :
L O C A Ç Ã O  DE UM  ST A N D  M E D IN D O  12M 2 D E Á R E A . 
O B E JE T IV A N D O  A  P A R T IC IP A Ç Ã O  DO  M U N IC ÍP IO  DE 
CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA. NA 10a EDIÇÃO DO BRAZIL TRAVEL MARKET- BTM



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12'DE AGOSTO DE 2021 - ANO XX N° 2280.

QUE SERA REALIZADO NOS DIAS 22 E 23 DE OUTUBRO DE 2021 
NO C E N T R O  DE E V E N T O S  D O  C E A R A .C O N T R A T A N T E : 
Sra.V A N IA  R IB E IR O  CAVALCANTE, O rdenadora  de D espesas 
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, no valor total de R$ 23.600,00 
(vinte e três mil e seiscentos reais). CONTRATADO: CLÁUDIO JOSE 
DA SILVA JU N IO R - EPP, representada por Cláudio Jose da Silva Junior. 
DOTAÇÃO ORÇAM ENTÁRIA: 3201.13.392.0108.2.276.0000-Apoio 
aos eventos turísticos e culturais do Município. Elemento de despesa:
3.3.90.39.00 DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de agosto 
de 2021. VIGÊNCIA: 23/11/2021.

DECLARAÇÃO DE INEXIG IBILIDADE E RATIFICAÇÃO. A
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de 
Caucaia/CE, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo 
de Inexigibilidade n“ 2021.07.01.001-SM TC, vem emitir a presente 
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE, amparada pelo do artigo 25, da 
Lei n° 8.666/93, para a LOCAÇÃO DE UM STAND MEDINDO f2M 2 DE 
ÁREA, OBEJETIVANDO A PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

A  CULTURA, NA 10a EDIÇÃO DO BRAZIL TRAVEL MARKET- BTM 
*UE SERA REALIZADO NOS DIAS 22 E 23 DE OUTUBRO DE 2021 

NO CENTRO DE EVENTOS DO CEARÁ. FAVORECIDO: CLÁUDIO 
JOSE DA SILVA JU N IO R -E P P , CNPJ: 13.916.553/0001-30, pelo valor 
global de R$ 23.600,00 (vinte e três mil e seiscentos reais); Assim, nos 
termos do artigo 26 da Lei n° 8.666/93, emito a presente declaração e realizo 
a devida ratificação, determinando que se proceda à publicação do devido 
extrato. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme 
Lei n° 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 11 de agosto de 2021. 
VANIA RIBEIRO CAVALCANTE, ORDENADORA DE DESESPESAS 
DA SECRETARIAMUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.

EXTRATO DA ATA DE REG ISTRO  DE PREÇO S. PREGÃO  
ELETRÔNICO N" 2021.06.22.01 -  SDS. ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DAATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2021.08.12.01 - DETENTOR DO 
REGISTRO DE PREÇO: PROCURADORIA GERAL DO M UNICÍPIO - 
EM PRESAS D ETEN TOR AS DO R EGISTRO DE PREÇOS: AVF 
BATISTA MULTIVENDAS - EPP, CNPJ: 26.088.958/0001-70. COM O 
VALOR TOTAL DO LOTE 01 RS 23.499,00 (VINTE E TRES MIL E 
QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS); C MOURÃO DE 
PA IVA-M E, C N PJN 0 31.920.640/0001-43, C O M O  VALOR TOTAL DO 
LOTE 02: R$ 12.899.50 (DOZE MIL OITOCENTOS E NOVENTA E 
NOVE REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS); COM O VALOR TOTAL 

^ ( O  LOTE 03: R$ 19.485,84 (DEZENOVE MIL QUATROCENTOS E 
llT E N T A  E CINCO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS); 
COM O VALOR TOTAL DO LOTE 04: R$ 51.600,00 (CINQÜENTA E 
UM MIL E SEISCENTOS REAIS); COM O VALOR TOTAL DO LOTE 
05: R$ 53.897,00 (CINQÜENTA E TRES M IL OITOCENTOS E 
NOVENTA E SETE REAIS); COM O VALOR TOTATL DO LOTE 06: RS 
12.358,80 (DOZE MIL TREZENTOS E CINQÜENTA E OITO REAIS E 
O IT E N TA  C EN TA V O S), PR A ZO : 12 M ESES A PA RTIR DA 
ASSINATURA DAATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE 
LICITAÇÃO NA M ODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2021.06.22.01 - SDS. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
DIVERSOS -  HIGIENE PESSOAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE D E S E N V O L V IM E N T O  S O C IA L  DO M U N IC ÍP IO  DE 
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DO ÓRGÃO 
D E T E N T O R  D O  R E G IS T R O  D E P R E Ç O : V A N IA  A N G E L O  
MOREIRA. DATADAASSINATURA: 12 DE AGOSTO DE 2021.

.ç,ão c jfi

icic-k


